

**CÔNG TY CP CÔNG NGHIỆP  
THƯƠNG MẠI SÔNG ĐÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 147/CBTT-STP

Hà Nội, ngày 24 tháng 08 năm 2017

## **CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG**

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

1. Tên tổ chức: Công ty CP Công nghiệp thương mại Sông Đà
  - Mã chứng khoán: STP
  - Địa chỉ trụ sở: Phường Yên Nghĩa, quận Hà Đông, TP. Hà Nội
  - Điện thoại: 024. 33521290/33828440 (máy lẻ 115); Fax: 024. 33822791
2. Nội dung thông tin công bố:
  - 2.1. Báo cáo tài chính bán niên năm 2017 (Công ty mẹ) của Công ty cổ phần Công nghiệp Thương mại Sông Đà được lập ngày 22 tháng 08 năm 2017, bao gồm: BCDKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC.
  - 2.2. Nội dung giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế bán niên năm 2017 (Công ty mẹ) so với cùng kỳ năm trước và so với trước kiểm toán.
3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 24/08/2017 tại đường dẫn: [stp.com.vn](http://stp.com.vn)

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

**\* Tài liệu đính kèm:**

- BCTC bán niên năm 2017
- Công văn giải trình số 146 CT/TCKT ngày 24/08/2017



**Nơi nhận:**

- Như trên
- Lưu TH

Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2017

**KÍNH GỬI: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty cổ phần công nghiệp thương mại Sông Đà xin giải trình về chênh lệch số liệu BCTC giữa niên độ năm 2017 đã kiểm toán

**1- Số liệu BCTC giữa niên độ năm 2017 đã kiểm toán so với cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:**

TT	Nội dung	6 tháng năm 2016	6 tháng năm 2017	Chênh lệch
1	Doanh thu	143.474.173.017	128.133.428.545	(15.340.744.472)
2	Lợi nhuận sau thuế	3.752.447.137	(3.787.453.449)	(7.539.900.586)

**Nguyên nhân:**

Doanh thu 6 tháng đầu năm 2017 giảm nhiều (15,34) tỷ đồng so với doanh thu 6 tháng đầu năm 2016 là do doanh thu kinh doanh hàng hoá 6 tháng đầu năm 2017 giảm so với cùng kỳ năm trước.

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2017 giảm (7,54) tỷ đồng so với lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2016. Do:

- Doanh thu 6 tháng đầu năm 2017 giảm nhiều so với doanh thu 6 tháng đầu năm 2016. Trong khi các khoản định phí: Chi phí khấu hao TSCĐ, Chi phí QLDN không giảm.

- Trong 6 tháng đầu năm 2017 giá mua nguyên liệu giấy, nhựa các loại tăng so với giá mua 6 tháng đầu năm 2016; Giá một số loại nhựa nguyên liệu chính sử dụng kéo sợi tăng bình quân 3,6 triệu đồng/tấn. Tính trên giá vốn số lượng nhựa kéo sợi xuất kho sử dụng 6 tháng đầu năm 2017 thì giá nhựa tăng đã làm giá vốn trong kỳ tăng 4,77 tỷ đồng.

- Chi phí trích lập các khoản dự phòng nợ phải thu khó đòi, dự phòng giảm giá các khoản đầu tư dài hạn 6 tháng đầu năm 2017 là 8,11 tỷ đồng, lớn hơn số trích lập các khoản này 6 tháng đầu năm 2016 là 2,743 tỷ đồng

- Ngoài nguyên nhân chính trên, 6 tháng đầu năm 2017 chi phí về các khoản BHXH phải nộp cho người lao động cũng tăng hơn so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là việc giải trình các nguyên nhân làm giảm lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2017 so với cùng kỳ năm trước của Công ty CP công nghiệp thương mại Sông Đà.



2- Số liệu BCTC giữa niên độ năm 2017 đã kiểm toán so với trước kiểm toán, cụ thể như sau:

TT	Nội dung	6 tháng đầu năm 2017 trước kiểm toán	6 tháng đầu năm 2017 sau kiểm toán	Chênh lệch
1	Doanh thu	128,133,428,545	128,133,428,545	-
2	Lợi nhuận sau thuế	(2,683,246,322)	(3,787,453,449)	(1,104,207,127)

**Nguyên nhân:**

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2017 sau kiểm toán lỗ tăng 1,104 tỷ đồng so với trước kiểm toán, Do:

- Căn cứ vào các vấn đề được Công ty TNHH Kiểm toán và tư vấn A&C nêu sau khi kiểm toán soát xét báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2017, Công ty thực hiện trích lập bổ sung thêm các khoản dự phòng nợ phải thu khó đòi 6 tháng đầu năm 2017 số tiền là 1,104 tỷ đồng đã làm tăng thêm chi phí quản lý, tăng lỗ so với số liệu báo cáo trước kiểm toán.

Trên đây là việc giải trình các nguyên nhân làm tăng lỗ trong báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2017 sau kiểm toán so với số liệu trước kiểm toán của Công ty CP công nghiệp thương mại Sông Đà.

Trân trọng!

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi
- Lưu P.TCKT



**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
*Nguyễn Trọng Trãi*

